西南财经大学国际商学院—国际贸易学专业

一、主旨：

020206国际贸易学

【研究方向】

01 国际贸易理论与政策；02国际贸易与金融 ；03国际服务贸易；04国际贸易实务与法则

【专业介绍】

本专业要求学习和研究马克思主义经济理论和国际贸易的基本理论，涉外部门的实际业务以及国家在对外

贸易方面的方针、政策，熟练地掌握一门外国语。专业课、基础课有政治经济学、西方经济学、宏观经济

学，微观经济学、国际贸易、国际贸易实务、世界市场行情、国际金融、国际商法、国际市场营销、外贸

英文函电及专业外语等。

二、投考简介

1.招生院校

厦门大学 国际经济与贸易系 国际贸易学

武汉大学 经济与管理学院 国际贸易学

四川大学 经济学院 国际贸易学

南开大学 经济学院 国际贸易学

中山大学 岭南学院 国际贸易学

吉林大学 经济学院 国际贸易学

吉林大学 管理学院 国际贸易学

山东大学 经济学院 国际贸易学

重庆大学 贸易及行政学院 国际贸易学

大连理工大学 经济系 国际贸易学

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

国际商学院 国际贸易学

020206

101 思想政

治理论

 201 英语一  303 数学三  802 经济学

（二）

国际贸易理

论与实际

三、参考书目

初试参考书目：

《马克思主义政治经济学》 刘诗白 西南财经大学出版社2004 年

《社会主义市场经济理论》 刘诗白 西南财经大学出版社2004 年

《政治经济学》 逢锦聚 高等教育出版社 2003第二版

《西方经济学》第三版（上、下册） 高鸿业 中国人民大学出版社 2005年版

《微观经济学》 吴开超 西南财经大学出版社

《宏观经济学》 曾志远、刘书祥 西南财经大学出版社

复试参考书目：

《国际贸易学》，《西方经济学》第三版（上、下册） 高鸿业 中国人民大学出版社 2005 年版

《微观经济学》 吴开超 西南财经大学出版社《宏观经济学》 曾志远、刘书祥 西南财经大学出版社

四、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 45 45 68 68 330

2013 49 49 74 74 340

2012 50 50 75 75 340

  备注：报考少数民族高层次骨干人才计划考生进入复试的初试成绩基本要求为总分不低于 240 分

五、三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 / / / / /

2013 188 / 30 8 /

2012 200 / 36 / /